
Eisen hat immer Saison

Leserbefragung mit Gewinnspiel! 

...und rein ins Badevergnügen _ CSI: Biogas
Vom Bauxit zu Bakterien _ Erfolgsformel für gute Luft

der

0

D
as

 K
u
n
d

en
m

ag
az

in
 d

er
  

D
on

au
 C

he
m

ie
 W

as
se

rt
ec

hn
ik



DER WASSERSPIEGEL02

IMPRESSUM. Der WASSERSPIEGEL ist das periodisch erscheinende Kundenmagazin der Donau Chemie AG Wassertechnik Grundlegende Blattlinie Informa-
tion unserer Kunden über Produkte und Aktivitäten der Donau Chemie AG, insbesondere der Sparte Wassertechnik Herausgeber Donau Chemie AG, 1030 Wien, 
Am Heumarkt 10 Für den Inhalt verantwortlich DI Christoph Krautinger, Donau Chemie AG Redaktion blattwerkstatt – büro für kommunikation und events, www.blatt-
[...]
verantwortlich zeichnet, auf eine wesent-
liche Komponente des langjährigen und 
intensiven Kampfes seines vierköpfigen 
Teams gegen Kanalgerüche und ihre Aus-
wirkungen. „Dazu kommen die langen 
Aufenthaltszeiten der Schmutzwässer in 
den Zulaufleitungen, die bei uns oft sehr 
hohen Temperaturen im Sommer und die 
Stoßbelastungen durch den – wie schon 
erwähnt – hohen Eintrag organischen 
Materials während der Weinlese.“

Es war aber nicht nur die schlechte Luft, 
die zum Handeln zwang, auch Korrosions-
erscheinungen wurden mit der Zeit immer 
stärker sichtbar. „Man vergisst leicht, dass 
für uns nicht der Geruch, sondern die 
Einwirkungen der Faulungssäuren auf An-

lagenteile das eigentliche Problem sind. 
Das KUGPIA-Projekt („Korrosions- und 
Geruchsprobleme in Abwasserleitungen“) 
der TU Wien kam daher für uns wie geru-
fen. Wir erhofften uns davon eine Klärung 
der Ursachen und die Basis für Bekämp-
fungsstrategien“, fasst Engelbert seine da-
maligen Erwartungen zusammen. „Und 
tatsächlich lieferte dann der Abschlussbe-
richt, der 2005 erschien, wichtige Orien-
tierungshilfen für weitere Maßnahmen.“

Intensive Versuche

Im Rahmen des KUGPIA-Projektes, an dem 
Kläranlagen aus dem Burgenland, aus der 
Steiermark und aus Niederösterreich teil-
nahmen, wurden verschiedene Versuchs-
anordnungen aufgebaut. „Unter wissen-
schaftlicher Anleitung experimentierten 
wir mit Kalk- und Steinmehlzugaben, mit 
Druckluft, mit Reinigungsmolchen und 
der Anwendung spezieller chemischer 
Wirkmittel“, gibt Engelbert einen kurzen 
Überblick über die unterschiedlichen Lö-
sungsansätze. „Dabei schnitt die Variante 
mit Druckluft sehr gut ab. Dies hätte auf-
grund der hohen Druckstöße allerdings 
den Austausch nahezu der gesamten 
bestehenden Verrohrung, die komplette 
Stilllegung der Zulaufleitungen zumindest 
einmal am Tag und zusätzlich den Bau 
von zwei Einblasestationen bedingt.“ Das 
sei auch der Hauptgrund dafür gewesen, 
diese Variante rasch wieder zu verwerfen, 
so Engelbert weiter.

So rückte ein Behandlungskonzept in 
den Vordergrund, das sich während der 
Versuche nicht nur durch einfache Hand-
habung, sondern auch durch beste Er-
gebnisse auszeichnete. „Die Zudosierung 
chemischer Wirkmittel hat schlagartig 

eine Verbesserung der Situation bewirkt. 
In der Folge konzentrierten wir uns daher 
auf diesen Lösungsansatz und versuchten, 
im Feintuning dann das am besten geeig-
nete Produkt zu finden“, gibt Engelbert 
einen Einblick über die Meilensteine des 
weiteren Lösungsweges. „Die klar besten 
Resultate erzielten wir mit „Donau Bel-
lair“. Dieses Wirkmittel hat zudem noch 
den Vorteil, dass es noch zusätzlich die 
Phosphatfällung unterstützt.“

Seit Juli 2009 steht nun eine vollautoma-
tische Zudosierungsanlage für „Donau 
Bellair“ im Klärwerk. „Wir sind rundum zu-
frieden, weil wir eine rasche Verbesserung 
der Situation erreichen konnten“, fasst 
Engelbert seine bisherigen Erfahrungen 
zusammen. „Es riecht nicht nur besser, 
auch die Korrosionen konnten wesentlich 
verringert werden.“

Die Anlage des Abwasserverbandes Seewinkel mit den vier Verbandsge-
meinden Apetlon, Illmitz, Pamhagen und Wallern funktioniert schon seit 
Jahren zu aller Zufriedenheit. Nur lästige Kanalgerüche störten bisher das 
idyllische Bild. Sie gehören nach intensiven Versuchstätigkeiten nun aber 
auch der Vergangenheit an.

die bellair-produktfamilie

Donau Bellair green, zur H
2
S-Bindung, Geruchsbekämpfung in Kanälen und 

Abwasserbehandlungsanlagen

Donau Bellair fresh, verhindert die Bildung geruchsintensiver Stoffe durch spezielle 
Lenkung des anaeroben mikrobiellen Stoffwechsels; wird zur Geruchselimination in 
Kanalsystemen eingesetzt, sowohl im Kommunalbereich als auch im Industriesektor

Ing. Günter Engelbert, AV Seewinkel

17

Baubeginn 1980

Inbetriebnahme 1982

Ausbaugröße (in EW) 26.300

Zufluss durchschnittlich 
3.730 m3/Tag Mischsystem



THEMA PAC

DER WASSERSPIEGEL

Dem PAC auf der Spur –

          Vom Bauxit zu Bakterien

Was hat ein Stein mit den Bakterien auf 
Ihrer Anlage zu tun hat? Dazu folgende 
Geschichte, die sich über Jahrmillionen bis 
in das Tertiär erstreckt, als die Dinos be-
reits verschwunden waren und die Säuge-
tiere die Erde zu dominieren begannen.
 
Trotz Abkühlungstendenzen (möglicher-
weise durch einen großen Meteoriten-
einschlag) gab es auf unserem Planeten 
noch Zonen mit feucht-warmem Klima, in 
denen es regnete, viel regnete. Dies be-
günstigte die Verwitterung von Gesteinen 
und als Folge von Fällungsreaktionen die 
Anreicherung von Eisen- und Aluminium-
hydroxiden. Darüber lagerten sich erneut 
Gesteinsschichten ab und wirkten als 
Schutz vor weiterer Erosion für die näch-
sten Millionen Jahre. 

Österreicher schreibt 
Geschichte

Man schrieb das Jahr 1821, als der fran-
zösische Geologe Pierre Berthier in der 
Nähe des malerischen Örtchens Les-Baux-
de-Provence einen braun-violetten Stein 
entdeckte. Damals ahnte noch niemand, 
dass diese Entdeckung, die wegen ihres 
Fundortes als „Bauxit“ bezeichnet wurde, 
Jahrzehnte später die industrielle Entwick-
lung maßgebend beeinflussen sollte.

Bauxit besteht aus einer Reihe von Alumi-
nium- und Eisenmineralien und ist alleine 
deshalb ein wichtiger Rohstoff. Alumini-
um selbst wurde erst wenige Jahre vor 
Berthiers Fund entdeckt, wobei seine Ge-
winnung zur damaligen Zeit so schwierig 
und aufwändig war, dass es noch 1854 
mehr als Gold kostete.

Die Wende kam erst mit der Erfindung 
der elektrolytischen Aluminiumherstellung 
durch Paul Louis Toussaint Heroult bzw. 
Charles Martin Hall und vor allem mit der 
Entwicklung eines Aufschlussverfahrens 
für Bauxit durch den „Altösterreicher“ Carl 
Josef Bayer. Bayer, geboren im damaligen 
Österreichisch-Schlesien, mahlte zunächst 
Bauxit und setzte es dann in Natronlauge 
gelöst bei hohen Temperaturen (ca. 180 °C)  
unter Druck (mehrere bar).

Daraus entsteht eine Aluminatlauge. Ein-
zelne Bestandteile – vor allem die Eisen-
verbindungen – bleiben dabei unlöslich 
und werden als Rotschlamm vom Alumi-
nat getrennt. Die Lauge wird mit Kristall-
keimen beimpft und abgekühlt, dabei fällt 
reinstes Aluminiumhydroxid als Feststoff 
us. Für die Aluminiummetallherstellung 

muss dieses Hydroxid noch in großen 
Drehrohröfen bei 1.200 °C bis 1.300 °C 
zu Aluminiumoxid gebrannt werden, be-
vor es dann in der Schmelzflusselektrolyse 
landet.

In Brückl veredelt

So weit kommt es als Grundstoff für Wirk-
mittel in der Wassertechnik nicht. Denn 
hier zweigt der Weg bereits vorher ab. Das 
weiße bis leicht rosa gefärbte feine Alumi-
niumhydroxid landet im Werk Brückl, wo 
schon Druckreaktoren auf seine Weiterver-
arbeitung warten. In ihnen löst sich dann 
bei erhöhter Temperatur und erhöhtem 
Druck das Pulver mit Salzsäure.

Nach mehreren Stunden Produktions-
zeit entstehen zunächst Aluminiumchlo-
ride, die dann durch Zusammenschluss 
zu Clustern mit 13, 30, 60 und mehr 
Aluminiumionen polymerisieren. Daraus 
entwickeln wir dann unsere Polyalumi-
niumlösungen, die wir durch gezielte 
Beeinflussung des Produktionsprozesses 
bzw. durch anwendungsorientierte Mo-
difikation der Produkte mit Zusatzstoffen 

oder Kombination mit anderen Produkten 
weiter veredeln. Ein breites Sortiment an 
Donau PAC- und Donau Alf-Produkten ist 
die Folge.

Die Donau PAC- bzw. die Donau Alf-
Gruppe kommt in vielen verschiedenen 
Anwendungsgebieten zum Einsatz, die 
von Trinkwasserbehandlungen bis zu Ein-
sätzen in der Papierherstellung, von Flo-
ckungsmitteln im Swimmingpool über die 
Reinigung von industriellen Wässern bis 
hin zur Abwasserbehandlung auf kom-
munalen Kläranlagen reichen. Und hier 
endet auch die Reise vom Millionen Jah-
re alten Bauxitstein zu den Bakterien im 
Klärbecken.

Der Bauxitabbau in Les-Baux ist zwar 
Geschichte. Doch es gibt noch große 
Vorkommen in Australien, Asien, Afrika 
und in Südamerika sowie auch kleinere 

Lagerstätten in Europa. Somit ist  
sichergestellt, dass auch in Zukunft 

genügend Nachschub für 
Polyaluminiumprodukte 

höchster Qualität 
aus dem Werk 
Brückl der Donau 
Chemie zur Ver-
fügung steht.

Die Produktion von Donau PAC- bzw. Donau Alf-Produkten basiert auf einem Mineral, das sich in vielen Jahr- 
millionen entwickelte und auch Grundlage der industriellen Revolution des 19. Jahrhunderts war.

Bauxit kommt auch in Österreich in Form 
von Karstbauxiten (Karbonatbauxiten) 
natürlich vor.

18



  

THEMA PAC

DER WASSERSPIEGEL 19

Berchtesgaden – Mit Köpfchen zum Erfolg
Die Kläranlage hart an der Grenze zu Österreich zählt sicherlich nicht zu den Jungspunden ihrer Branche. Dank 
konsequentem Betriebsmanagement und dem dosierten Einsatz von Wirkmitteln bewegt sie sich allerdings unge-
brochen innerhalb aller rechtlichen Vorgaben.

Betriebsleiter Georg Lenz (Mitte) im Gespräch mit Donau Chemie-Experten 
Matthias Winkler (li.) und Lehrling Florian Nestle

top(f) secret

Während Griechen und vor allem Römer 
in Sachen Hygiene schon unseren heu-
tigen Vorstellungen nahe kamen, ging es 
in den folgenden Jahrhunderten zivilisato-
risch steil bergab. So verrichtete man im 
Mittelalter seine Notdurft bestenfalls im 
Freien oder kippte seine Ausscheidungen 
in die Straßenrinnen. Bei genügend großen 
Zimmern musste aber schon mal eine Ecke 
für das kleine Geschäft herhalten.

Entsprechend bestialisch war auch der Ge-
stank, der sich speziell im Sommer durch 
die Städte zog. „Es stanken die Straßen 
nach Mist, es stanken die Hinterhöfe nach 
Urin, es stanken die Treppenhäuser nach 
fauligem Holz und nach Rattendreck, die 
Küchen nach verdorbenem Kohl und Ham-
melfett“, beschreibt Patrick Süskind in sei-
nem Roman „Das Parfum“ die damalige 
Situation.

Heute riecht es in den Straßen unserer 
Städte nach Abgas, das Klo ist längst 
salonfähig geworden und in Richtung 
Wohnzimmer unterwegs: vollelektronisch, 
mit integrierter Hygiene-Dusche, Trocken-
fön, Desinfektionsspray und Pflegemittel-
Zerstäuber.

im Überlick

Einweihung Mai 1992

Ausbaugröße (in EW) 60.000

Zufluss durchschnittlich 13.700 m3/Tag

Hybridsystem (Misch- und 
Trennsystem)

Die großen Sanierungs- und Ausbauan-
strengungen zwischen 1989 und 1992 
liegen nun schon einige Jahre zurück, 
doch die Anlage erfüllt weiterhin brav ih-
ren Dienst. „Unsere Messwerte im Ablauf 
liegen alle im erlaubten Bereich“, umreißt 
Betriebsleiter Georg Lenz den aktuellen 
Zustand. „Um uns diese zu erhalten, sind 
wir laufend auf der Suche nach den be-
sten wassertechnischen Lösungen.“

Die Abwässer fließen über ein weit ver-
zweigtes Kanalsystem aus Berchtesgaden, 
Schönau am Königssee, Bischofswiesen 
und Ramsau zu. Es sind vor allem Haus-
halte, Tourismus- und vereinzelt Gewer-
bebetriebe, die den Hauptanteil liefern, 
die Industrie spielt nur eine untergeord-
nete Rolle. „Insgesamt fünf Mann sorgen 
bei uns dafür, dass es ordentlich läuft“, 

gibt Lenz einen Einblick in die Struktur 
der Kläranlage. „Wir bilden auch einen 
Lehrling aus, um uns best ausgebildeten 
Nachwuchs zu sichern. Von der Organi-
sationsform her sind wir ein klassischer 
Regiebetrieb der Gemeinde mit Bürger- 
meister Franz Rasp an der Spitze.“

„Neben Donau Klar classic setzen wir 
bei Bedarf auch Donau PAC activis ein“, 
gibt Lenz einen Überblick über sein Er-
folgsrezept. „Besonders in den saisonalen 
Übergangszeiten zeigen sich damit beste 
Resultate in der Schwimmschlammbe-
kämpfung. Es sind nicht zuletzt diese po-
sitiven Fällungsergebnisse, die helfen, die 
geforderten Grenzwerte einzuhalten.“

Bei Bedarf wird PAC activis zudosiert



THEMa schlammentwässerung

DER WASSERSPIEGEL20

Neue Optionen für die Kammerfilterpresse

Polymere haben gegenüber den klassischen 
Methoden den Vorteil, dass damit Kalkbei-
gaben vermieden werden können. Beson-
ders zufriedenstellende Ergebnisse stellen 
sich hier vor allem in der Kombination mit 
Produkten aus der „Donau Klar“-Familie ein. 

Eine dritte Option hat mittlerweile ihre 
Praxistauglichkeit unter Beweis gestellt, 
die die positiven Eigenschaften der Eisen- 
mit jenen der Aluminiumwelt zu verbin-
den versucht. Das nach Forschungstä-
tigkeit entstandene „Donau Alf proteus“ 
schafft es, die Vorteile eines Polyalumini-
umproduktes mit denen des bewährten 
Eisen(III)chlorids auf Kammerfilterpressen 
positiv zur Entfaltung zu bringen.

Eigenschaften ergänzen sich

Wo liegen nun aber die konkreten Vor-
teile dieser Wirkstoffkombination? Die Be-
handlung von Schlamm basiert auf dem 
chemisch physikalischen Vorgang der 
Koagulation und Flockung. Partikel haben 
eine Oberflächenladung, die je nach Art 
des Partikels negativ (organische P.) oder 
positiv (anorganische P.) sein kann. 

Gleiche Ladungen stoßen sich ab, un-
terschiedliche Ladungen ziehen sich an. 
Überwiegen die Partikel einer Ladung, 
sind die Abstoßungskräfte hoch und die 
Partikel können sich nicht zu größeren 
Agglomeraten zusammenschließen. Fol-
ge davon: die Flocken bleiben eher klein.

Eisen- und Aluminiumprodukte, aber 
auch Polymere bestehen aus Stoffen, die 
eine positive oder aber negative Ladung 
besitzen. Bei den Eisen- und Aluminium-
lösungen sind es die Metallionen, die 

positiv geladen sind, bei den Polymeren 
sind bestimmte Positionen der Moleküle 
mit Ladungen „dotiert“. Diese können 
entweder positiv oder negativ sein. 

Dosierung beeinflusst Erfolg

In der Abwasserbehandlung hat man es 
in der Regel mit negativ geladenen Stoff-
suspensionen zu tun. Gibt man nun ein 
Produkt mit kationischen (positiv gela-
denen) Substanzen hinzu, neutralisieren 
sich die negativen Teilchen teilweise. Da-
durch kommt es zu einer Verstärkung der 
Anziehungskräfte, und die Teilchen schlie-
ßen sich zu größeren Flocken zusammen.

Man kann es aber auch übertreiben: 
Überschreitet man nämlich den Nullpunkt 
der Ladung (= isoelektrischer Punkt), 
dann laden sich die Partikel zunehmend 
positiv auf und die Flocken schrumpfen. 
Man spricht in einem solchen Fall von ei-
ner Überdosierung. Besonders fatal wäre 
eine solche Reaktion in Produktionsbe-
trieben. In der Papierindustrie benötigt 
man nämlich Anziehungskräfte durch La-
dungsausgleich, damit sich die Cellulose-
Fasern zu einer selbst tragenden Papier-
bahn zusammenschließen können.

Wenn man diesen Effekt durch che-
mische Wirkmittel verstärken will, bedarf 
es zunächst einer genauen Messung der 
Ladung einer solchen Partikelsuspension. 
Durch Bestimmung des sogenannten Ze-
tapotenzials erhält man die Summe der 
Oberflächenladungen der Teilchen. Und 
siehe da: Nach eingehenden Analysen mit 
eigenen Messinstrumenten war festzu-
stellen, dass diese Erfahrungen auch auf 

die Flockungsvorgänge in der Wasserbe-
handlung umgelegt werden konnten.

Die Kombination macht‘s

Produkte mit Polyaluminium bewirken 
üblicherweise einen höheren Ladungs-
eintrag. Der Grund liegt in der speziellen 
Struktur dieser Substanzen: Denn Alu-
miniumionen können unter bestimmten 
Produktionsbedingungen dazu gebracht 
werden, sich zu größeren Cluster-Ver-
bänden zusammenzuschließen. Je größer 
ein solcher Cluster ist, desto höher auch 
seine Ladung. Während beispielswei-
se ein Aluminiumion alleine eine 3-fach 
positive Ladung besitzt (genauso wie ein 
Eisenion), hat ein Al

13
-Cluster bereits eine 

7-fach positive Ladung. Und Polyalumini-
um-Produkte bestehen aus einer Vielzahl 
von verschiedenen Clustern – auch we-
sentlich größeren als Al

13
. 

Die Erfahrung zeigt, dass nicht allei-
ne der Ladungsausgleich eine effektive 
Schlammentwässerung bestimmt. Auch 
Wechselwirkungen des Schlammes mit 
dem Filtertuch bzw. Filterkuchen spielen 
eine Rolle. Für ein einwandfreies Ablöse-
verhalten des Kuchens vom Filter hat sich 
ein Eisenanteil bewährt. Denn nichts är-
gert im Betrieb mehr als jener „Gatsch“, 
der auf dem Filter klebt und mühsam ab-
gewaschen werden muss. 

Tradition und Innovation

Polyaluminium-Produkte sind außerdem 
teilneutralisierte Substanzen. Das bedeu-
tet, dass die Produkte bei der Dosierung 
weniger Säure freisetzen. Als Folge muss 
daher auch weniger Kalk für die Neutra-
lisation dieser Hydrolysesäure eingesetzt 
werden. 

Als Ergebnis der Forschungsarbeiten 
vereinigt „Donau Alf proteus“ als Kom-
bination aus dem Koagulations- und Flo-
ckungsmittel Polyaluminium mit seinen 
hochgeladenen Ionen-Clustern und dem 
altbewährten Eisen(III)chlorid die Vorteile 
der Aluminium- und Eisenwelt miteinan-
der. Womit sich Tradition und Innovation 
auf wunderbare Weise ergänzen.

Dipl.-Ing. Alexander Jereb

Fast schon als klassisch ist die Verwendung von Produkten der „Donau Klar“-Reihe zur Schlammkonditionierung 
auf Kammerfilterpressen zu bezeichnen. Durch die Entwicklung spezieller Polymere hat sich in den letzten Jahren 
die Bandbreite wirkungsvoller Einsatzmittel in diesem Bereich vergrößert. Und eine weitere Option drängt sich 
immer mehr in den Vordergrund.



THEMa schlammentwässerung

DER WASSERSPIEGEL 21

Bruck/Mur (St.) – Umwelt als Markenzeichen

Kuchl (S) – Aktiv für eine saubere Salzach

Die Geburtsstunde des „Reinhaltever-
bandes Tennengau-Süd“ erfolgte 1974 
mit der konstituierenden Versammlung 
der Nachbargemeinden Kuchl, Golling, 
Scheffau und St. Koloman. 1982 wurde 
mit dem Bau der Kläranlage das Herzstück 
des Verbandes in Angriff genommen, im 
Herbst 1984 erfolgte der Probebetrieb.

Seit diesen Anfangstagen fungiert Ing. 
Franz Wieser als Geschäftsführer, der von 
2004 bis 2007 auch die Federführung 
bei der Adaptierung der Wasserlinie inne 
hatte. „Wir haben unsere Anlage nicht 
nur modernisiert, sondern auch um ei-
nen Faulturm und ein Blockheizkraftwerk 
erweitert“, fasst Wieser die wichtigen 
Meilensteine dieser Adaptierung zusam-
men. „So können wir nun nicht nur einen 
guten Teil der benötigten Energie selbst 
bereitstellen, sondern haben auch unsere 
Ablaufwerte noch weiter verbessert.“ Mit 
einem CSB-Abbau von 97 % und einer Re-

„Wir haben alles bestens im Griff“, kann 
Ing. Thomas Fürstaller, Geschäftsführer 
des „Abwasserverbandes der Gemeinden 
Bruck an der Mur und Oberaich“ nicht 
ohne Stolz über das Wirken „seiner“ Klär-
anlage referieren. „Unsere Ablaufwerte 
sind stabil gut und liegen deutlich unter 
den geforderten Grenzwerten.“

Die Sanierung und Anpassung der 
Anlage an den Stand der Technik liegt 
noch nicht weit zurück. Zwischen 2002 
und 2004 wurde das einstraßige System 
gründlich überarbeitet und um einen 
Faulturm sowie um eine neue Schlamm-
entwässerungslinie ergänzt. „Das Gärgas 
verwenden wir nun für die Beheizung 
des Faulturms“, verweist Fürstaller auf 
die ökologischen Vorteile des Erneue-
rungsprogramms, „und erzeugen daraus 
auch Strom für den Eigenbedarf.“

Viel hat sich hier vor allem auf dem 
Gebiet der Schlammkonditionierung 
getan. So passiert die Vorentwässerung 
des Schlamm-/Wassergemisches in der 
Mechanischen Überschussschlamm-Ent-

wässerung, kurz „Müse“ genannt. „Das 
Gemisch wird mit einem Polymer ver-
mischt und flockt dadurch aus. Auf dem 
Siebband erfolgt dann die Entwässerung 
dank diverser Umlenk- und Presseinrich-
tungen. Das abfließende Wasser wird 
gesammelt und in den Zulauf der Klär-
anlage geleitet, der gesiebte Schlamm 
gelangt in einen Trichter, von wo er dann 
auf den Faulturm gepumpt wird“, erklärt 
Fürstaller die einzelnen Prozessschritte.

Zur endgültigen Entwässerung kommt 
eine Dekanterzentrifuge zum Einsatz, 
die den Schlamm auf einen Trockensub-
stanzanteil von 25 % bringt. Durch die 
Schleuderwirkung der Maschine trennen 
sich die Feststoffteilchen dabei schnell 
und effektiv ab. Das Ergebnis ist ein me-
chanisch hochentwässerter Schlamm. 
„Wir verwenden das von der Donau Chemie 
exklusiv vertriebene NALCO-Polymer für un-
sere gesamte Schlammkonditionierung und 
haben damit gute Erfahrungen gemacht“, 
kann Fürstaller ein positives Resümee über 
den bisherigen Wirkstoffeinsatz ziehen.

duktion des BSB
5
-Wertes von 99 % erreicht 

die zweistraßige Anlage mit insgesamt drei 
Belebungsbecken einen Spitzenwert.

„Möglich wird dies, weil wir uns in-
tensiv mit der Dosierung von Wirkmit-
teln beschäftigt haben“, ergänzt Wieser. 
„Gemeinsam mit der Donau Chemie 
Wassertechnik haben wir auf der Anlage 